
OGGETTO:  Procedura di compensazione fra le Camere di Commercio per gli errati 
versamenti del diritto annuale 2023.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 2
 "Economico Finanziaria – Regolazione Del Mercato – Registro Imprese - Personale"

DOTT. MARIO DEL SECCO

• Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta 
del 04/02/2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali  dell’Ente con 
relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Mario Del Secco 
la responsabilità dell’Area 2 “Economico Finanziaria -  Regolazione del  Mercato – 
Registro Imprese - Personale”;

• Visto l’art.  4 del  D.Lgs.  30/03/2001,  n.  165,  ai  sensi  del  quale ai  Dirigenti  spetta 
l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

• Visto  il  D.P.R.  254/2005,  relativo  al  Regolamento  concernente  la  disciplina  della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

• Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo – 
Siena  2024/2029”,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  8  del 
22/02/2024;

• Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 19 nella seduta del 30/10/2023;

• Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  24,  adottata  nella  riunione  del 
20/12/2023, con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 
2024;

• Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 104, adottata nella riunione del 
20/12/2023,  di  approvazione,  su  proposta  del  Segretario  Generale,  del  budget 
direzionale 2024;

• Richiamata  la  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  247  del  22/12/2023  di 
assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3, 
dell’art. 8, del D.P.R. 254/2005;

• Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 4 del 05/04/2023;

• Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21/12/2023 con la 
quale sono stati conferiti per l’anno 2024 gli incarichi di Elevata Qualificazione della 
Camera di Commercio di Arezzo – Siena;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000065 del 11/04/2024



• Visti  gli  Ordini  di  servizio  del  Segretario  Generale  con  i  quali  è  stata  disposta 
l’articolazione degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

• Verificato che l’argomento in oggetto rientra in tale ambito;

• Visto l’articolo 17 della Legge 23/12/1999, n. 488, il quale ha modificato, a partire 
dall’anno 2001, le modalità e i termini di liquidazione, accertamento e riscossione del 
diritto annuale di cui al comma 1, lettera a), dell’articolo 18 della Legge 29/12/1993,  
n.  580,  dovuto  alla  Camera  di  Commercio  dalle  imprese  iscritte  o  annotate  nel 
Registro delle imprese di cui all’articolo 8 della stessa Legge 580/93;

• Richiamato l’art. 8, comma 2, del D.M. 11/05/2001, n. 359, il quale stabilisce che il  
diritto è versato, in unica soluzione, con le modalità previste dal capo III del D.Lgs. 
241/1997, entro il termine previsto per il pagamento del primo acconto delle imposte 
sui redditi;

• Considerato che nell’effettuare il versamento del diritto annuale, tramite modello di 
pagamento F24, si sono verificati una serie di accreditamenti erroneamente indirizzati 
dai contribuenti a favore di Camere di Commercio non competenti ad incassare le 
somme relative;

• Visto l’art. 3, comma 4, del Decreto 27/01/2005, n. 54, il quale stabilisce che “non si 
considera  omesso  il  versamento  eseguito  in  favore  di  una  Camera  di  Commercio 
incompetente per territorio, se effettuato entro i termini di pagamento di cui al comma 
1 dello stesso articolo 3”;

• Richiamata, inoltre, la Circolare n. 3587/C del 20/06/2005 del Ministro delle Attività 
Produttive che a tale proposito precisa che “nel caso in cui la Camera di Commercio 
accerti un erroneo versamento, anche se effettuato oltre i termini, in favore di altra 
Camera  di  Commercio,  richiede  alla  stessa  la  restituzione  del  versamento  e 
quest’ultima deve provvedere tempestivamente”;

• Considerato  che Infocamere  ha  reso disponibile  l'elenco dei  versamenti  del  diritto 
annuale  2023  di  competenza  della  Camera  di  Commercio  di  Arezzo  -  Siena 
erroneamente effettuati in favore di altre Camere di Commercio, e che, sulla base di  
questo, l’Ufficio diritto annuale richiede alle Camere interessate la restituzione del 
diritto in argomento;

• Tenuto conto che, analogamente, la Camera di Commercio di Arezzo - Siena dovrà 
procedere al riversamento delle somme ad essa pervenute ma di competenza di altri 
enti;

• Considerato,  inoltre,  che  l’Ufficio  diritto  annuale,  analizzando  sul  programma 
Infocamere “DIANA” l’elenco dei versamenti del diritto annuale 2023 non attribuiti ad 
alcuna  impresa  iscritta  al  Registro  imprese  di  Arezzo  -  Siena,  ha  riscontrato  una 
ulteriore serie di versamenti erronei,  incassati  da questo Ente ma spettanti  ad altre 
Camere di Commercio;

• Ritenuto opportuno procedere ad una compensazione tra Camere di Commercio dei 
predetti errati versamenti, al fine di evitare di dover effettuare numerosi rimborsi ai 
contribuenti;



• Vista  e  condivisa  l’istruttoria  del  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa  Elena 
Iacopini;

• Acquisito il  parere del  Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato Dott.ssa 
Elena Iacopini;

• Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

D E T E R M I N A

• di autorizzare il versamento di € 20.146,96 a favore delle Camere di Commercio che 
risultano creditrici per le motivazioni esplicitate in narrativa e riportate nel prospetto 
allegato che costituisce parte integrante della presente determinazione (allegato n.1);

• di  ripartire  la  spesa suddetta  tra  i  conti  246027,  246028 e 246029  “Debiti  v/altre  
CCIAA” rispettivamente per diritto, sanzioni e interessi, e i conti 361004, 361005 e 
361006  “Sopravvenienze  passive” per  diritto  sanzioni  e  interessi  del  budget 
direzionale 2024;

• di introitare il diritto annuale di cui al suddetto prospetto per l’importo di € 19.627,61 
con  ripartizione  tra  i  conti  121531,  121532  e  121533  “Crediti  da  altre  CCIAA” 
rispettivamente per diritto, sanzioni e interessi, e i conti concernenti diritto, sanzioni e 
interessi del bilancio camerale di competenza.

           Il Responsabile del Procedimento
           Dott.ssa Elena Iacopini

Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Provveditorato
             Dott.ssa Elena Iacopini

                                               IL DIRIGENTE AREA 2
Economico Finanziaria – Regolazione Del Mercato              

                                                  Registro Imprese - Personale
                                                                                         Dott. Mario Del Secco

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-04-11T08:55:10+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-04-11T11:05:31+0200
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




